

**A-022**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**MAHI-608**

**M.A. HISTORY (MAHI)**

(भारत संस्कृति : सल्तनत काल से आधुनिक काल तक)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-022/MAHI-608**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the cultural characteristics of the Vijayanagar Empire and highlight its influence on South India.

विजय नगर साम्राज्य की सांस्कृतिक विशेषताओं का वर्णन करते हुए दक्षिण भारत पर उसके प्रभाव पर प्रकाश डालिए।

2. Describe the major Sufi sects in India and explain their impact on the Indian society.

भारत में प्रमुख सूफी सम्प्रदायों का वर्णन कीजिए और भारतीय समाज पर उनके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the efforts of non-governmental organization ending gender discrimination.

लिंगभेद को समाप्त करने में गैर-सराकारी संगठनों के प्रयासों की विवेचना कीजिए।

4. Throw light on the origin and development of judicial system in British India.

ब्रिटिश कालीन भारत में न्यायिक प्रणाली के उद्भव और विकास पर प्रकाश डालिए।

5. What do you understand by terrorism ? How terrorism created resistance to the development of independent India ?

आतंकवाद से आप क्या समझते हैं ? स्वतंत्र भारत के विकास में आतंकवाद ने किस प्रकार प्रतिरोध उत्पन्न किए ?

### **Section-B**

**(खण्ड-ख)**

#### **Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**4×8=32**

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the impact of Nirgun poets of Bhakti movement on society.

भक्ति आन्दोलन के निर्गुण कवियों के द्वारा समाज पर डाले गए प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

2. Write an essay on the development of paintings during Mughal period.

मुगल कालीन चित्रकला के विकास पर निबन्ध लिखिए।

3. Throw the light on consequences of untouchability movement in Modern period.

आधुनिक काल में अछूतोंद्वारा आन्दोलन के परिणामों पर प्रकाश डालिए।

4. Write a short note on the history of the development of classical music in modern India.

आधुनिक भारत में शास्त्रीय संगीत के विकास के इतिहास पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

5. How has information technology influenced Indian culture ?

सूचना प्रौद्योगिकी ने भारतीय संस्कृति को किस तरह प्रभावित किया ?

6. What do you understand by postmodernity ? Describe its main elements analytically.

उत्तर आधुनिकता से आप क्या समझते हैं ? उसके प्रमुख तत्वों का विश्लेषणात्मक वर्णन कीजिए।

7. Analyze the condition of women during the medieval India.

मध्यकालीन भारत में महिलाओं की दशा का विश्लेषण कीजिए।

8. How did population growth affect development in contemporary India ?

समकालीन भारत में विकास को जनसंख्या वृद्धि ने किस प्रकार प्रभावित किया ?

\*\*\*\*\*